

PREGÃO PRESENCIAL - SIMEPAR N.º 052/2013

NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 1

Prezados Senhores:

A empresa Stemac S/A Grupo Geradores solicitou os seguintes esclarecimentos :

1) ANEXO I - Quadro de Transferência Automática (QTA)

- a) Os disjuntores deverão ser do tipo eletromecânico, motorizado, com bobina de abertura e fechamento e relé;
- b) Microprocessado de proteção, no mínimo 150 A, para trabalho em 220 VCA, com capacidade de interrupção superior a 40 KA com intertravamento elétrico e mecânico e dispositivo de bloqueio;
- c) O quadro de transferência automática deve ser montado separado do gerador.

Nosso padrão de fornecimento, contempla transferência automática dotada de 2 contatores tripolares na capacidade de 275 A, com as proteções previstas em conjuntos fusíveis e controlador do tipo microprocessado. Podemos proceder desta forma?

Resposta do Pregoeiro: Sim

O bloqueio de segurança pode ser executado através do acionamento do modo manual no controlador e diretamente no disjuntor de rede, localizado em sua instalação, reduzindo os custos gerados por projeto especial. De acordo?

Resposta do Pregoeiro: De acordo

2) ANEXO I – Painel de Comando do Grupo Motor Gerador

Opcional RJ45 Ethernet/SNMP para supervisão remota via rede multiponto;

Para sistemas de supervisão integrados, consideramos de nosso fornecimento apenas a interface física de comunicação apta à operação com protocolo SNMP e o Arquivo MIB para integração com sistema existente. Adequações no sistema existente e integração com o grupo gerador, ficarão fora de nosso escopo de fornecimento, tendo em vista o software responsável pelo gerenciamento da instalação não ser de origem da contratada. De acordo?

Resposta do Pregoeiro: De acordo

3) ANEXO I Caberá à Contratada

A garantia do fornecimento será de 12 (doze) meses a contar do dia seguinte à data de aceitação. Se durante o período de garantia houver falha em qualquer dos dispositivos do GMG, a garantia será novamente reiniciada para um período idêntico para o item que apresentou falha. Se após a falha detectada houver algum dano físico ao equipamento, o mesmo deverá ser restabelecido nas mesmas condições do dia da aceitação, sendo que, todas as despesas incluindo custo de material, transporte, mão de obra e acomodação ocorrerão por conta da Contratada. Se a falha ocorrer de forma sistemática, ou seja, se o mesmo defeito ocorrer mais de 2 (duas) vezes no período de garantia, a Contratada deverá propor uma alternativa técnica de substituição do sistema falho que mantenha ao menos as características gerais identificadas por conta do fornecimento do GMG. Esta substituição deverá ter a prévia aprovação da equipe técnica do SIMEPAR.

Resposta do Pregoeiro: Negado, deverá ser mantido as exigências de garantia conforme orientação do edital de licitação.

Sem mais para o momento.

Curitiba-PR., 26 de Fevereiro de 2013.


Ricarlos Batista da Silva
Pregoeiro - Instituto Tecnológico SIMEPAR